De cognatis & cognatione.

19. ULPIANUS lib. 25. ad Sabinum.

Si cognatis legatum¹⁸ sit, & hi cognati quidem esse desierint, in civitate autem maneant: dicendum, deberi legatum¹⁹: cognati enim testamenti facti tempore²⁰ fuerunt. Certe si quis testamenti facti tempore cognatus non fuit, mortis²¹ autem tempore factus est per adrogationem: facilius legatum consequitur. §. i. Si quis cognationi leget, idem est, atque si cognatis²² legasset.

De collegio.

20. PAULUS lib. 12. ad Plautium.

Cum Senatus temporibus Divi²³ Marci permiserit collegiis legare, nulla dubitatio est, quod, si corpori²⁴, cui licet coire, legatum sit, debeatur: cui autem non licet, si legetur, non valebit, nisi singularis legetur: hi enim, non quasi collegium, sed quasi certi homines, admittentur ad legatum.

De ambiguitate.

21. IDEM [lib. 14. ad Plautium].

Ubi est verborum ambiguitas, valet, quod acti²⁵ est: veluti cum Stichum stipuler, & sint plures Stichi; vel hominem [vel] Car-

¹ Ante dicit genitur. Gignetur, *H.d.* ² Audis institutionem. ³ Audis substitutionem. ⁴ Proclivius est, sententiam testatoris &c. *H.d.* ⁵ Interpretandum. *H.d.* Sensus est, alternativam ex tacra mente testatoris refolvi in conjunctam: ne videatur testator extraneum propriæ postferitati preferre voluntate. *Socinus.* In dubio quisque tuos prætermissis extraneis censendus est. ⁶ Audis letaci incertis personis. add. *L. 4. l. 6. supr. h. t.* ⁷ Id est, esti incerta ab initio testatoris persona fuerit, ex ipso tamen eventu poite certo appetit, quis testamentum signaverit. ⁸ Hinc colligit Vigilus ad *§. 11. Inf. de testam ordin.* Legatarius testem in testamento effe posse: ne si denegetur id ei, tardior, aut nunquam, ad testamentum veniat. Id enim probat Fornarius *l. 2. secit.* ¹² Signatoribus itaque & testibus exiguis legati honos alpergunt, ut eorum beneficio testamenti servetur fides, que ne periret, vel iniunctio testibus uteretur, eis relinqui posse receptum est: quod in verum sit, vid. *Cuj. 9. cib. 37. inf. fr. v. 17. tamen l. 22. C. de testam.* ⁹ Exits alia probat. ¹⁰ Et ita autem eraverit, *L. 69. §. 1. l. 120. supr. de leg. l. 1. 105. inf. de condit. & demonstr. & sic restringe l. 1. ut. §. 2. C. commun. de legat.* ¹¹ Legatario rem repudiante, singitur res unquam funde legatarii, sed semper hereditis. *L. 9. in p. supr. de reb. erit.* ¹² *L. ult. 6. 3. C. commun. de leg.* ¹³ Addit. *l. 17. l. 22. J. h. t.* vide Bart. in hanc leg. *Goch.* Vid. *Covernav. var. resolut. lib. 2. cap. 7.* *Vasq. illuftr. controvers. cap. 91.* *Mischel. sing. 71. Anl.* *Adu Menoch. de praesumpt. lib. 6. praesumpt. 50. n. 21. Anton. Fab. ad C. lib. 4. sit. 14. S. L.* ¹⁴ In legis. ¹⁵ Puta in stipulationibus. ¹⁶ Excepit *l. 23. inf. cod.* ¹⁷ Ut alter alteri fit heres, necesse est ut superixerit. *Cfr. Socin.* ¹⁸ Tunc, non sub conditione: ut patet Ruinum, *Socinum* & *Curtium* notat *Kolandus Valle 4. conf. 39. n. 3.* ¹⁹ Qui legat cognatis, videatur legare his, qui vel sine cognati tempore conditi testamenti, vel tempore mortis, quod idem in procedat in bidecommunis conditionalibus, vide *Curtium Juniorum conf. 57. num. 12. Part. ad csp. in praesentia. num. 71. extr. de probat. Joan. Crot. conf. 58. n. 1. Forcaturum Necymant. jur. dial. 9. Zonarium rerum quotidianarum cap. 17. Mod.* ²⁰ Tempis testamenti facti interpretari, non eventus. *l. 7. inf. de auct.* ²¹ Imo, legati cedentis. *l. 24. inf. de leg. prob.* ²² Addit. *l. 2. supr. cod.* ²³ *Ulp. 4. §. 28.* ²⁴ Vide *l. 1. 2. 3. C. de incert. person. l. 1. supr. quec. cuiusunque universi. l. 5. C. de hered.* ²⁵ *l. 12. supr. cod. l. 28. inf. cod. l. 65. supr. de justic. l. 172. inf. de reg. jur.* ²⁶ Una in Africa, altera in Hispania. ²⁷ Naupragio. ²⁸ *l. 16. supr. cod. addit.*

thagini, cum sint duæ²⁶ Carthagines, semper in dubiis id agendum est, ut quam tutissimo loco res sit bona fide contracta: nisi cum aperente contra leges scriptum est.

De commorientibus.

22. JAVOLENUS lib. 5. ex Cassio.

Cum pubere filio mater naupragio²⁷ petiit: cum explorari non possit, uter prior extinctus sit, humanius est credere, filium²⁸ diutius vixisse.

23. GAJUS [lib. 5: ad legem Julianam & Papiam].

Si mulier cum filio impubere naupragio²⁹ perit, priorem filium³⁰ necatum esse intelligitur.

De eo, quod ambigue vel perperam scriptum est.

24. MARCELLUS lib. 11. Digestorum.

Cum in testamento ambigue aut etiam perperam scriptum est: benigno interpretari, & secundum id quod credibile³¹ est cogitatum, credendum est.

De eo, quem didicimus se significavit.

25. CELSUS lib. 22. Digestorum.

Quem heredi meo dixero velle me liberum esse, liber esto: cui ut dare damnas sit heres meus, dixero, ei heres meus dare damnas esto: testatoris voluntas, si quibusdam³² argumentis apparebit de quo dicit, adimplenda est.

De ambiguitate stipulationis.

26. IDEM lib. 26. Digestorum.

Cum queratur in stipulatione³³, quid acti sit, ambiguitas contra³⁴ stipulatorem³⁵ est.

De incertitudine.

27. MODESTINUS lib. 1. Regularum.

Si quis de pluribus unum manumitti voluerit, nec appareat de quod manumittendo testator sensit: nulli³⁶ corum fideicomissa³⁷ competit libertas³⁸.

De errore in verbis.

28. JAVOLENUS lib. 3. ex Posterioribus Labeonis.

Qui habebat Flaccum fullonem, & Philonicum pistorem, uxori Flaccum cum pistorem³⁹ legaverat: qui eorum & num uterque debetur? Placuit primo eum legatum esse, quem testator legare sensisset⁴⁰: quod si non appareret, primum inspicendum esse, an nomina servorum dominus nota⁴¹ habuisset: quod si habuisset, eum deberi qui nominatus esset, tametsi⁴² in artificio erratum esset: si autem ignota nomina servorum essent, pistorem legatum videri, perinde ac [si] nomen ei adjectum non esset.

De claris in fine posita.

29. SCÆVOLA lib. 18. Digestorum.

Plures testamento manumiserat, in quibus Sabinam & Cyrogeniam, cum quisque eorum ad trigesimum annum ætatis pervenissent: &, cum liber quisque corum esset, certam summam dari voluerat, & conjuncta scriptura ita caverat: *Sabina & Cyrogenie dari [coi]*, cum ad statutam⁴³ statutum percenerint, singulis decem, & hoc⁴⁴ amplius alimentorum nomine in annos singulos, quoad vident, singulis decem. Quesitum est, utrum omnibus⁴⁵ manumissis alimenta debeat, an vero Sabina & Cyrogenia folis? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri omnibus alimenta legata.